

**Termoizolarea si finisarea
fasadelor cladirii Sectia
Consultativa IMSP SR Floresti
din str. Stefan cel Mare 33**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №

**Termoizolarea si finisarea fasadelor cladirii Sectia Consultativa IMSP SR Floresti
din str. Stefan cel Mare 33**

Valoarea de deviz 2 602 157,54 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Lucrari de demolare/demontare				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite la pereti (pereti deteriorati)	m2	425,000	17,65 16,20	7 501,87 6 885,00
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite la soclu	m2	273,500	17,65 16,20	4 827,68 4 430,70
3	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	14,840	147,72 96,00	2 192,17 1 424,64
4	TsC35B11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m	100 m3	0,148	2 709,12 0,00	400,95 0,00
5	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	24,480	11,12 0,00	272,25 0,00
6	RpCI42A	Demontarea elementelor - lacrimar sub ferestre existent, etc.	m	276,000	8,60 8,40	2 374,00 2 318,40
7	RpVC41A k=0,5 sal	Demontarea agregatelor de tratare partiala a aerului, de climatizare, modulate sau de conditionare a aerului, avind debite de 3000-7500 mc/h	buc	26,000	492,88 486,00	12 814,97 12 636,00

1	2	3	4	5	6	7
8	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, metalice etc	kg	1 980,000	2,96 2,40	5 868,90 4 752,00
9	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, glafuri, sorturi, etc.	m	147,000	8,60 8,40	1 264,41 1 234,80
10	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	169,000	8,60 8,40	1 453,65 1 419,60
11	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare driscuite la tavane *(bloc C)	m2	310,000	17,65 16,20	5 471,95 5 022,00
		Total Lucrari de demolare/demontare Inklusiv salariu				44 442,80 40 123,14
		1.2. Lucrari de termoizolare si finisare a fasadei				
12	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	1 437,000	54,92 45,00	78 913,00 64 665,00
13	IzF20C	Etansarea rosturilor de dilatare si tasare la plansee, pereti si schelet de beton armat, prin umplerea partiala a golurilor, spre exterior sau interior cu placi din vata minerala; la tip G 80 de 30 mm grosime in fisii de 10 cm latime, lipite cu mastic de bitum	m	65,000	60,22 15,60	3 914,12 1 014,00
14	IzF20B	Etansarea rosturilor de dilatare si tasare la plansee, pereti si schelet de beton armat, prin umplerea partiala a golurilor, spre exterior sau interior cu snur de vata minerala cu impletituri din sfoara (sau din sirma zincata), lipit cu mastic de bitum	m	143,700	47,35 15,60	6 804,84 2 241,72
15	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor Betonocontact sau echivalent	m2	425,000	5,98 1,80	2 543,33 765,00
16	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Plasa Bp 3x100x100)	kg	480,250	32,68 2,70	15 694,29 1 296,66
17	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare	m2	425,000	142,89	60 726,29

1	2	3	4	5	6	7
		sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane			102,00	43 350,00
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor Betonocontact sau echivalent	m2	1 437,000	5,98 1,80	8 599,45 2 586,60
19	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala *(Vata minerala de fatada MW- 100mm dens.p=135kg/m3, cond. term. 0,044W/(m*K)) norma cornier din PVC cu plasa 0.7	m2	1 437,000	443,12 138,60	636 769,15 199 168,20
20	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	1 437,000	20,34 7,20	29 225,52 10 346,40
21	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti culoarea si modelul se va coordona cu beneficiarul	m2	1 437,000	153,96 73,20	221 242,20 105 188,40
22	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala *(Vata minerala de fatada MW- 30mm dens.p=135kg/m3, cond. term. 0,044W/(m*K)) Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala *(Vata minerala de fatada MW- 30mm dens.p=135kg/m3, cond. term. 0,044W/(m*K))	m2	231,200	301,93 175,38	69 805,50 40 547,88
23	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	231,200	20,34 7,20	4 702,12 1 664,64

1	2	3	4	5	6	7
24	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti culoarea si modelul se va coordona cu beneficiarul	m2	231,200	153,96 73,20	35 595,82 16 923,84
25	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu 30 cm (variabil)	m	195,000	167,83 24,00	32 726,38 4 680,00
26	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Montarea jgheaburilor demontate)	m	147,000	28,34 18,00	4 165,79 2 646,00
27	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Montarea burlanelor demontate)	m	169,000	21,91 21,00	3 702,21 3 549,00
28	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, gratare Confectii metalice diverse FARA PRET	kg	1 980,000	14,41 12,60	28 529,46 24 948,00
29	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	1,980	679,27 229,21	1 344,95 453,84
		Total Lucrari de termoizolare si finisare a fasadei Inclusiv salariu				1 245 004,42 526 035,18
		1.3. Termoizolarea si placarea soclului				
30	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor Betonocontact sau echivalent	m2	273,500	5,98 1,80	1 636,71 492,30
31	CC03A	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Plasa Bp 3x100x100)	kg	309,000	32,68 2,70	10 097,85 834,30
32	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	273,500	142,89 102,00	39 079,17 27 897,00
33	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a	m2	273,500	12,43 2,40	3 399,63 656,40

1	2	3	4	5	6	7
		barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat (Primer pe baza de bitum sau echivalentul)				
34	CE13D	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata verticala montate pe suport continuu (Hidroizolare verticala din linacrom - 1 strat sau echivalentul)	m2	273,500	79,22 28,80	21 667,37 7 876,80
35	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren *(Polistiren extrudat ignifug XPS- 100mm, dens. min 26 kg/m3, cond. term 0,035 W/(m*K))	m2	273,500	357,17 103,08	97 685,66 28 192,38
36	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor Betonocontact sau echivalent	m2	273,500	5,98 1,80	1 636,71 492,30
37	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 25,0 x 7,0 cm Klinker	m2	273,500	321,19 99,00	87 844,46 27 076,50
		Total Termoizolarea si placarea soclului Inclusiv salariu				263 047,56 93 517,98
		1.4. Termoizolarea tavanului subsol (bloc *C*)				
38	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor Betonocontact sau echivalent	m2	310,000	5,98 1,80	1 855,13 558,00
39	IzF55C apl	Termoizolarea etavanului cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata tavanelor neteda: cu placi din vata minerala *(Vata minerala de fatada MW- 100mm	m2	310,000	386,01 138,60	119 662,62 42 966,00

1	2	3	4	5	6	7
		dens.p=78kg/m ³ , cond. term. 0,0389W/(m*K)) de exclus Cornier din aluminiu l = 3m				
40	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m ²	310,000	20,34 7,20	6 304,74 2 232,00
41	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti culoarea si modelul se va coordona cu beneficiarul	m ²	310,000	153,96 73,20	47 727,96 22 692,00
		Total Termoizolarea tavanului subsol (bloc *C*) Inclusiv salariu				175 550,45 68 448,00
		1.5. Construirea pereului nou din beton				
42	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	190,000	40,42 17,40	7 680,37 3 306,00
43	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m ²	31,800	124,15 72,00	3 947,83 2 289,60
44	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Plasa Bp 4x200x200)	kg	371,000	31,78 1,80	11 790,30 667,80
45	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice	m ³	21,200	2 426,94 270,00	51 451,10 5 724,00
46	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm 0,80x20x100cm	m	190,000	218,51 18,00	41 517,09 3 420,00
		Total Construirea pereului nou din beton Inclusiv salariu				116 386,69 15 407,40
		1.6. Lucrari diverse				

1	2	3	4	5	6	7
47	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	10,000	66,60 66,60	666,00 666,00
48	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	10,000	11,12 0,00	111,20 0,00
		Total Lucrari diverse Inclusiv salariu				777,20 666,00
		<i>Total</i>	lei			1 845 209,12
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24,00 %			178 607,45
		<i>Cheltuieli de transport</i>	2,00 %			21 547,43
		<i>Cheltuieli de regie</i>	3,00 %			61 360,91
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2,00 %			42 134,50
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				2 148 859,41 744 197,70
		2. Lucrarile de montare				
49	VC37A	Montarea aparatelor de conditionare a aerului casnice montarea conditionerelor demontate *(Materiale folosite: Console, Dibluri de distantare din masa plastica 6x40mm, Bulon de ancorare, Freon)	buc	26,000	628,13 210,00	16 331,39 5 460,00
		<i>Total</i>	lei			16 331,39
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24,00 %			1 310,40
		<i>Cheltuieli de transport</i>	2,00 %			214,00
		<i>Cheltuieli de regie</i>	25,00 %			1 365,00
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2,00 %			384,42
		Total Lucrarile de montare Inclusiv salariu				19 605,21 5 460,00
		Total	lei			2 168 464,62
		TVA	20,00 %			433 692,92
		Total deviz: Inclusiv salariu				2 602 157,54 749 657,70

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Termoizolarea si finisarea
fasadelor cladirii Sectia
Consultativa IMSP SR Floresti
din str. Stefan cel Mare 33**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

**Termoizolarea si finisarea fasadelor cladirii Sectia Consultativa IMSP SR Floresti
din str. Stefan cel Mare 33**

Valoarea de deviz 2 602 157,54 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	1 098,920	60,00	65 935,200
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	2 413,404	60,00	144 804,240
3.	7123010010200	Betonist	h-om	136,720	60,00	8 203,200
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	40,845	60,00	2 450,700
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	1 077,750	60,00	64 665,000
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	33,390	60,00	2 003,400
7.	7129020012800	Pavator	h-om	34,200	60,00	2 052,000
8.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	4 402,644	60,00	264 158,640
9.	7136060011800	Instalator ventilare	h-om	210,600	60,00	12 636,000
10.	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	91,000	60,00	5 460,000
11.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	81,570	60,00	4 894,200
12.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	237,384	60,00	14 243,040
13.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,564	60,00	453,840
14.	7212030022700	Sudor	h-om	19,800	60,00	1 188,000
15.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	156,530	60,00	9 391,800
16.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	39,600	60,00	2 376,000
17.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	376,200	60,00	22 572,000
18.	7422010060100	Timplar	h-om	62,400	60,00	3 744,000
19.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	33,900	60,00	2 034,000
20.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	491,201	60,00	29 472,060
21.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	973,654	60,00	58 419,240
22.	9310060019930	Muncitor	h-om	475,019	60,00	28 501,140
		Total manopera				749 657,70

Materiale:

1.	*2811236309800	Confectii metalice diverse FARA PRET	kg	1 980,000	0,00	0,000
2.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	39,600	5,64	223,380
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	21,525	360,00	7 749,000
4.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	1,300	0,67	0,873

5.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,016	4 650,00	74,400
6.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,255	4 650,00	1 185,750
7.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,431	4 650,00	2 004,150
8.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,431	4 650,00	2 004,150
9.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	5 524,700	0,07	371,260
10.	2010237318750	Distantieri	buc	348,075	0,67	233,732
11.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,172	4 650,00	799,800
12.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	3,180	250,00	795,000
13.	2051142950706	Dibluri de distantare din masa plastica 6x40mm	buc	409,500	0,66	270,270
14.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	41,740	1,00	41,740
15.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,021	10 000,00	210,000
16.	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	2,080	22,67	47,147
17.	2320166200670	White spirit rafinat tip A S 44	l	25,044	65,00	1 627,860
18.	2320166200676	White spirit	kg	0,713	22,38	15,954
19.	2320187315789	Decofrol	kg	3,816	16,79	64,065
20.	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	86,153	27,00	2 326,131
21.	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	62,610	35,00	2 191,350
22.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	1,980	21,49	42,549
23.	2411117322835	Freon	kg	24,570	250,00	6 142,500
24.	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	82,050	33,33	2 734,726
25.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	1,584	23,50	37,230
26.	24165861053031	Amorsa-grund Betonocontact	kg	407,850	27,00	11 011,950
27.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	10,296	85,00	875,160
28.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	19,800	85,00	1 683,000
29.	24302261000001	Fuga	kg	129,830	30,00	3 894,900
30.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	820,953	31,33	25 723,659
31.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	9 096,868	4,03	36 653,100
32.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	11 094,850	4,03	44 703,370
33.	25213026029071	Placi termoizolante, placi polistiren celular, (Polistiren xtrudat ignifug XPS- 100mm, dens. min 26 kg/m3, cond. term 0,035 W/(m*K))	m2	295,571	180,00	53 202,780
34.	25213026029091	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri *(Vata minerala de fatada MW- 30mm dens.p=135kg/m3, cond. term. 0,044W/(m*K))	m2	249,858	65,00	16 240,770
35.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	2 541,336	7,39	18 772,595
36.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	193,800	2,80	542,640
37.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7 373,850	2,80	20 646,780
38.	26531021008311	Tink	kg	4 549,860	35,00	159 245,100
39.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	281,760	185,00	52 125,600
40.	26631021000001	Beton C 12/15	m3	21,947	2 000,00	43 894,000
41.	26631021000011	Beton	m3	9,120	2 000,00	18 240,000
42.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	16,764	0,00	0,000
43.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	1 022,070	4,03	4 118,124
44.	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 0,80x20x100cm	m	190,950	100,00	19 095,000
45.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,665	87,30	58,054
46.	2682132600470	Membrane bituminoase	m2	344,610	30,00	10 338,300
47.	2682162606337	Snur vata minerala impl.sirma zincata	m	146,574	12,00	1 758,888
48.	26821626113701	Placi vata minerala termoiz. cladiri *(Vata minerala de fatada MW- 100mm dens.p=135kg/m3, cond. term. 0,044W/(m*K))	m2	1 552,966	220,00	341 652,520
49.	26821626113702	Placi vata minerala termoiz. cladiri *(Vata minerala de fatada MW- 100mm dens.p=78kg/m3, cond. term. 0,0389W/(m*K))	m2	335,017	175,00	58 627,975

50.	2682162611380	Placa vata min izol. gen tip G = 80 1200 x 600 x 40	m2	6,500	250,00	1 625,000
51.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	5,801	22,00	127,622
52.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	193,364	12,00	2 320,368
53.	27107035010571	Cornier din PVC cu plasa l = 3m	m	1 015,959	12,00	12 191,508
54.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1,590	33,00	52,470
55.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	11,603	33,00	382,899
56.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	195,000	140,00	27 300,000
57.	2811236305075	Console	kg	136,500	30,00	4 095,000
58.	2873122004100	Plase sudate	kg	797,143	28,88	23 021,490
59.	28731220041001	Plase sudate (Plasa Bp 4x200x200)	kg	374,710	28,88	10 821,625
60.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	6,855	40,00	274,200
61.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	9,900	150,00	1 485,000
62.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	9,540	0,74	7,047
63.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	780,000	0,81	628,524
64.	2874115837745	Suruburi	buc	1 514,100	0,89	1 342,098
65.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	9,540	0,34	3,204
66.	2874115850014	Bulon de ancorare	kg	4,805	40,00	192,200
67.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,159	37,61	5,979
68.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	15 773,170	1,50	23 659,755
69.	28741363134001	Diblu din material plastic	buc	1 868,096	0,87	1 630,848
70.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,954	40,00	38,160
71.	4011106202741	Energie electrica	kw	15,840	5,00	79,200
72.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	7,600	25,00	190,000
73.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	58,300	25,00	1 457,500
74.	4100126202818	Apa	m3	8,465	25,00	211,625
75.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	234,860	2,69	630,857
		Total materiale de construcții				1 088 071,48

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	11,501	40,00	460,040
2.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	6 466,500	1,33	8 597,858
3.	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	46,495	10,00	464,950
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	62,233	20,15	1 253,752
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	16,504	20,15	332,492
6.	2922140007000	Macara	h-ut	5,996	282,05	1 691,144
7.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	128,060	6,72	859,974
8.	2940520007610	Perforator electric	h-ut	9,100	5,00	45,500
9.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	32,097	60,44	1 939,891
10.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,283	404,27	114,407
11.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	46,465	20,15	936,088
12.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	8,480	33,58	284,731
13.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	11,501	16,79	193,083
14.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	5,588	33,58	187,627
15.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	2,735	16,79	45,916
16.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	55,860	73,87	4 126,322
17.	2952270006618	Troliu electric, forta de tractiune 5,79 (059) κH (t)	h-ut	3,640	25,00	91,000
18.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	0,891	450,00	400,950
19.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	3,900	33,58	130,950
20.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	11,869	26,86	318,819
21.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	2,080	16,79	34,920
22.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	9,900	92,67	917,454
23.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	1,969	194,75	383,454
		Total utilaje de construcții				23 811,33

Total	lei	2 168 464,62
TVA	20,00 %	433 692,92
Total deviz:		2 602 157,54

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Lucrari de demolare/demontare				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite la pereti (pereti deteriorati)	m2			17,65
						16,20
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	60,00	7,200
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,00	9,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	25,00	1,250
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	20,15	0,201
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite la soclu	m2			17,65
						16,20
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	60,00	7,200
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,00	9,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	25,00	1,250
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	20,15	0,201
3	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			147,72
						96,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	60,00	96,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	404,27	7,709
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	16,79	13,011
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	40,00	31,000
4	TsC35B11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m	100 m3			2 709,12
						0,00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	6,0200	450,00	2 709,122
5	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			11,12
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	194,75	11,121
6	RpCI42A	Demontarea elementelor - lacrimar sub ferestre existent, etc.	m			8,60
						8,40
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	60,00	5,400
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	60,00	3,000
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	20,15	0,201
7	RpVC41A k=0,5 sal	Demontarea agregatelor de tratare partiala a aerului, de climatizare, modulate sau de conditionare a aerului, avind debite de 3000-7500 mc/h	buc			492,88
						486,00
	7136060011800	Instalator ventilare	h-om	16,2000	60,00	486,000
	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,0800	22,67	1,813
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,0500	0,67	0,034
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1500	33,58	5,037
8	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, metalice etc	kg			2,96
						2,40
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	60,00	1,200
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	60,00	1,200
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	23,50	0,019
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	21,49	0,021
	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0,0030	20,15	0,060
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	92,67	0,463
9	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, glafuri, sorturi, etc.	m			8,60
						8,40

1	2	3	4	5	6	7
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	60,00	5,400
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	60,00	3,000
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	20,15	0,201
10	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - burlane, glafuri, sorturi, etc.	m			8,60 8,40
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	60,00	5,400
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	60,00	3,000
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	20,15	0,201
11	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare driscuite la tavane *(bloc C)	m2			17,65 16,20
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	60,00	7,200
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,00	9,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	25,00	1,250
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	20,15	0,201
		1.2. Lucrări de termoizolare și finisare a fașadei				
12	CB14A	Schela metalică tubulară pentru lucrări pe suprafețe verticale la înalțimi până la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			54,92 45,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	60,00	45,000
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	4 650,00	1,395
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	4 650,00	0,466
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	4 650,00	1,395
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	4 650,00	0,557
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	40,00	0,120
	2811230007606	Schela metalică tubulară de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	1,33	5,983
13	IzF20C	Etansarea rosturilor de dilatare și tasare la planșee, pereți și schelet de beton armat, prin umplerea parțială a golurilor, spre exterior sau interior cu plăci din vată minerală; la tip G 80 de 30 mm grosime în fișii de 10 cm latime, lipite cu mastic de bitum	m			60,22 15,60
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2600	60,00	15,600
	2320322600048	Bitum pt. hidroizolații tip H 80/90 S 7064	kg	0,3000	35,00	10,500
	2682162611380	Placă vată min izol. gen tip G = 80 1200 x 600 x 40	m2	0,1000	250,00	25,000
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0001	10 000,00	1,077
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil în dep S 2340	kg	0,2000	1,00	0,200
	2320166200670	White spirit rafinat tip A S 44	l	0,1200	65,00	7,800
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0020	20,15	0,040
14	IzF20B	Etansarea rosturilor de dilatare și tasare la planșee, pereți și schelet de beton armat, prin umplerea parțială a golurilor, spre exterior sau interior cu snur de vată minerală cu împletituri din sfoară (sau din sirma zincată), lipit cu mastic de bitum	m			47,35 15,60
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2600	60,00	15,600
	2682162606337	Snur vată minerală impl.sirma zincată	m	1,0200	12,00	12,240
	2320322600048	Bitum pt. hidroizolații tip H 80/90 S 7064	kg	0,3000	35,00	10,500
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0001	10 000,00	0,974
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil în dep S 2340	kg	0,2000	1,00	0,200
	2320166200670	White spirit rafinat tip A S 44	l	0,1200	65,00	7,800
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0020	20,15	0,040
15	CN53A	Grunduirea suprafețelor exterioare a peretilor Betonocontact sau echivalent	m2			5,98 1,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,800
	24165861053031	Amorsa-grund Betonocontact	kg	0,1500	27,00	4,050
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,69	0,134
16	CC03A	Montare plase sudate la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereți și diafragme, cu greutatea plaselor până la 3 kg/mp (Plasa Bp 3x100x100)	kg			32,68 2,70
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	60,00	2,400
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	60,00	0,300
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	28,88	29,169
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	22,00	0,110
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	33,00	0,330

1	2	3	4	5	6	7
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,67	0,201
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	282,05	0,169
17	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			142,89 102,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	60,00	84,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	60,00	18,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,80	29,400
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	360,00	10,800
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	25,00	0,175
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	60,44	0,242
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	33,58	0,269
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor Betonocontact sau echivalent	m2			5,98 1,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,800
	24165861053031	Amorsa-grund Betonocontact	kg	0,1500	27,00	4,050
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,69	0,134
19	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala *(Vata minerala de fatada MW- 100mm dens.p=135kg/m3, cond. term. 0,044W/(m*K)) norma cornier din PVC cu plasa 0.7	m2			443,12 138,60
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	60,00	113,520
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	60,00	25,080
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,03	16,278
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	4,03	20,347
	26821626113701	Placi vata minerala termoiz. cladiri *(Vata minerala de fatada MW- 100mm dens.p=135kg/m3, cond. term. 0,044W/(m*K))	m2	1,0700	220,00	237,754
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	7,39	8,207
	27107035010571	Cornier din PVC cu plasa l = 3m	m	0,7000	12,00	8,484
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,50	12,120
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	20,15	0,504
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	60,44	0,205
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	6,72	0,201
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	20,15	0,423
20	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			20,34 7,20
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	60,00	7,200
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	31,33	13,004
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,69	0,134
21	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti culoarea si modelul se va coordona cu beneficiarul	m2			153,96 73,20
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	60,00	73,200
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	35,00	80,500
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	25,00	0,100
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	26,86	0,161
22	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala *(Vata minerala de fatada MW- 30mm dens.p=135kg/m3, cond. term. 0,044W/(m*K)) Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala *(Vata minerala de fatada MW- 30mm dens.p=135kg/m3, cond. term. 0,044W/(m*K))	m2			301,93 175,38
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	60,00	143,640
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	60,00	31,740
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,03	16,278

1	2	3	4	5	6	7
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	4,03	20,347
	25213026029091	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri *(Vata minerala de fatada MW- 30mm dens.p=135kg/m3, cond. term. 0,044W/(m*K))	m2	1,0700	65,00	70,246
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	7,39	9,475
	28741363134001	Diblu din material plastic	buc	8,0000	0,87	7,054
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	20,15	0,504
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	60,44	0,205
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,3000	6,72	2,015
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	20,15	0,423
23	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			20,34 7,20
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	60,00	7,200
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	31,33	13,004
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,69	0,134
24	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti culoarea si modelul se va coordona cu beneficiarul	m2			153,96 73,20
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	60,00	73,200
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	35,00	80,500
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	25,00	0,100
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	26,86	0,161
25	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu 30 cm (variabil)	m			167,83 24,00
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	60,00	19,200
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	60,00	4,800
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	140,00	140,000
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,81	3,223
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	60,44	0,604
26	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Montarea jgheaburilor demontate)	m			28,34 18,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	60,00	18,000
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,89	9,130
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	60,44	1,209
27	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Montarea burlanelor demontate)	m			21,91 21,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	60,00	21,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	60,44	0,907
28	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, gratare Confectii metalice diverse FARA PRET	kg			14,41 12,60
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	60,00	11,400
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	60,00	0,600
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	60,00	0,600
	*2811236309800	Confectii metalice diverse FARA PRET	kg	1,0000	0,00	0,000
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	150,00	0,750
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	5,00	0,040
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	85,00	0,850
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,80	0,056
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	5,64	0,113
29	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			679,27 229,21
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	60,00	229,212
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	85,00	442,000
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	22,38	8,058
		1.3. Termoizolarea si placarea soclului				
30	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor Betonocontact sau echivalent	m2			5,98 1,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,800
	24165861053031	Amorsa-grund Betonocontact	kg	0,1500	27,00	4,050
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,69	0,134
31	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Plasa Bp	kg			32,68 2,70

1	2	3	4	5	6	7
		3x100x100)				
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	60,00	2,400
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	60,00	0,300
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	28,88	29,169
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	22,00	0,110
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	33,00	0,330
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,67	0,201
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	282,05	0,169
32	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			142,89 102,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	60,00	84,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	60,00	18,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,80	29,400
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	360,00	10,800
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	25,00	0,175
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	60,44	0,242
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	33,58	0,269
33	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat (Primer pe baza de bitum sau echivalentul)	m2			12,43 2,40
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	60,00	2,400
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,3000	33,33	9,999
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	25,00	0,025
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	20,15	0,006
34	CE13D	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata verticala montate pe suport continuu (Hidroizolare verticala din linacrom - 1 strat sau echivalentul)	m2			79,22 28,80
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,3300	60,00	19,800
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,00	9,000
	2682132600470	Membrane bituminoase	m2	1,2000	30,00	37,800
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,3000	27,00	8,505
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,1700	10,00	1,700
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0400	60,44	2,418
35	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren *(Polistiren extrudat ignifug XPS- 100mm, dens. min 26 kg/m3, cond. term 0,035 W/(m*K))	m2			357,17 103,08
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	60,00	85,200
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	60,00	17,880
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,03	16,278
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	4,03	16,278
	25213026029071	Placi termoizolante, placi polistiren celular, (Polistiren xtrudat ignifug XPS- 100mm, dens. min 26 kg/m3, cond. term 0,035 W/(m*K))	m2	1,0700	180,00	194,526
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	7,39	8,207
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,7000	12,00	8,484
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	1,50	9,090
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	20,15	0,504
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	60,44	0,206
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	6,72	0,154
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	20,15	0,363
36	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor Betonocontact sau echivalent	m2			5,98 1,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,800
	24165861053031	Amorsa-grund Betonocontact	kg	0,1500	27,00	4,050
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,69	0,134
37	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la	m2			321,19 99,00

1	2	3	4	5	6	7
		25,0 x 7,0 cm Klinker				
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6500	60,00	99,000
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0200	185,00	190,587
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,7000	4,03	15,057
	24302261000001	Fuga	kg	0,4700	30,00	14,241
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,07	1,357
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	25,00	0,050
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0120	60,44	0,725
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0100	16,79	0,168
		1.4. Termoizolarea tavanului subsol (bloc *C*)				
38	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor Betoncontact sau echivalent	m2			5,98
						1,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,800
	24165861053031	Amorsa-grund Betoncontact	kg	0,1500	27,00	4,050
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,69	0,134
39	IzF55C apl	Termoizolarea etavanului cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata tavanelor neteda: cu placi din vata minerala *(Vata minerala de fatada MW- 100mm dens.p=78kg/m3, cond. term. 0,0389W/(m*K)) de exclus Cornier din aluminiu l = 3m	m2			386,01
						138,60
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	60,00	113,520
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	60,00	25,080
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,03	16,278
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	4,03	20,347
	26821626113702	Placi vata minerala termoiz. cladiri *(Vata minerala de fatada MW- 100mm dens.p=78kg/m3, cond. term. 0,0389W/(m*K))	m2	1,0700	175,00	189,123
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	7,39	8,207
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,50	12,120
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	20,15	0,504
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	60,44	0,205
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	6,72	0,201
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	20,15	0,423
40	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			20,34
						7,20
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	60,00	7,200
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	31,33	13,004
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,69	0,134
41	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti culoarea si modelul se va coordona cu beneficiarul	m2			153,96
						73,20
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	60,00	73,200
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	35,00	80,500
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	25,00	0,100
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	26,86	0,161
		1.5. Construirea pereului nou din beton				
42	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			40,42
						17,40
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	60,00	17,400
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	87,30	0,306
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	25,00	1,000
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	73,87	21,717
43	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			124,15
						72,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,00	9,000
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	60,00	63,000
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	37,61	0,188
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,34	0,101
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,74	0,222
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	40,00	1,200

1	2	3	4	5	6	7
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	33,00	1,650
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	40,00	3,200
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	250,00	25,000
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 650,00	16,231
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 650,00	2,340
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	16,79	2,015
44	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Plasa Bp 4x200x200)	kg			31,78 1,80
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	60,00	1,500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	60,00	0,300
	28731220041001	Plase sudate (Plasa Bp 4x200x200)	kg	1,0100	28,88	29,169
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	22,00	0,110
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	33,00	0,330
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,67	0,201
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	282,05	0,170
45	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice	m3			2 426,94 270,00
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	60,00	231,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	60,00	39,000
	26631021000001	Beton C 12/15	m3	1,0250	2 000,00	2 070,472
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	25,00	2,525
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	282,05	70,511
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	33,58	13,431
46	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm 0,80x20x100cm	m			218,51 18,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	60,00	7,200
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	60,00	10,800
	26631021000011	Beton	m3	0,0480	2 000,00	96,000
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,80	2,856
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	360,00	1,080
	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 0,80x20x100cm	m	1,0050	100,00	100,500
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	25,00	0,075
		1.6. Lucrari diverse				
47	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			66,60 66,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	60,00	66,600
48	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			11,12 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	194,75	11,120
		2. Lucrarile de montare				
49	VC37A	Montarea aparatelor de conditionare a aerului casnice montarea conditionerelor demontate *(Materiale folosite: Console, Dibluri de distantare din masa plastica 6x40mm, Bulon de ancorare, Freon)	buc			628,13 210,00
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	3,5000	60,00	210,000
	2811236305075	Console	kg	5,0000	30,00	157,500
	2051142950706	Dibluri de distantare din masa plastica 6x40mm	buc	15,0000	0,66	10,395
	2874115850014	Bulon de ancorare	kg	0,1760	40,00	7,392
	2411117322835	Freon	kg	0,9000	250,00	236,250
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,3500	5,00	1,750
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0800	16,79	1,343
	2952270006618	Troliu electric, forta de tractiune 5,79 (059) κH (t)	h-ut	0,1400	25,00	3,500

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.